

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2022/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | ACIMA DA LINHA | |
|---|---------------------|-------------------------|---------------|
| | | Até o Bimestre/2022 | |
| | | Receitas Realizadas (a) | |
| RECEITAS CORRENTES(I) | 59.176.287,02 | | 22.173.224,14 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 7.859.243,42 | | 1.902.155,91 |
| IPTU | 924.239,76 | | 153.479,39 |
| ISS | 3.661.870,02 | | 500.653,97 |
| ITBI | 780.144,01 | | 289.311,80 |
| IRRF | 1.106.129,23 | | 436.785,27 |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 1.386.860,40 | | 521.925,48 |
| Contribuições | 1.038.937,89 | | 344.010,61 |
| Receita Patrimonial | 192.240,94 | | 609.938,66 |
| Aplicações Financeiras (II) | 175.482,94 | | 607.768,66 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 16.758,00 | | 2.170,00 |
| Transferências Correntes | 49.634.106,47 | | 19.181.159,95 |
| Cota-Parte do FPM | 15.208.510,09 | | 5.395.432,29 |
| Cota-Parte do ICMS | 20.641.978,64 | | 6.866.183,08 |
| Cota-Parte do IPVA | 1.803.271,14 | | 1.545.802,34 |
| Cota-Parte do ITR | 175.288,63 | | 8.679,94 |
| Transferências da LC 87/1996 | - | | - |
| Transferências da LC 61/1989 | 300.108,46 | | 94.647,64 |
| Transferências do FUNDEB | 6.935.147,05 | | 2.888.378,54 |
| Outras Transferências Correntes | 4.569.802,46 | | 2.382.036,12 |
| Demais Receitas Correntes | 451.758,30 | | 135.959,01 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | - | | - |
| Receitas Correntes Restantes | 451.758,30 | | 135.959,01 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 59.000.804,08 | | 21.565.455,48 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 6.504.478,58 | | 2.462.392,78 |
| Operações de Crédito (VI) | 3.000.000,00 | | 201.674,94 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | - | | - |
| Alienação de Bens | 250.026,21 | | 531.171,01 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | - | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | - | | - |
| Outras Alienações de Bens | 250.026,21 | | 531.171,01 |
| Transferências de Capital | 3.254.452,37 | | 1.729.546,83 |
| Convênios | 1.387.762,70 | | 948.271,83 |
| Outras Transferências de Capital | 1.866.689,67 | | 781.275,00 |
| Outras Receitas de Capital | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 3.504.478,58 | | 2.260.717,84 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 62.505.282,66 | | 23.826.173,32 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2022 | | | | | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 62.445.481,98 | 19.969.345,75 | 15.562.827,52 | 13.511.166,61 | 424.245,67 | 820.432,62 | 813.592,54 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 30.677.688,26 | 8.426.810,31 | 8.426.810,31 | 6.859.572,76 | 310.810,89 | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 582.302,00 | 301.171,14 | 301.171,14 | 301.171,14 | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 31.185.491,72 | 11.241.364,30 | 6.834.846,07 | 6.350.422,71 | 113.434,78 | 820.432,62 | 813.592,54 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 61.863.179,98 | 19.668.174,61 | 15.261.656,38 | 13.209.995,47 | 424.245,67 | 820.432,62 | 813.592,54 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 14.601.132,00 | 1.651.774,65 | 464.323,75 | 464.323,75 | 79.800,00 | 1.679.652,65 | 1.646.301,47 |
| Investimentos | 13.243.608,25 | 1.209.264,51 | 21.813,61 | 21.813,61 | 79.800,00 | 1.679.652,65 | 1.646.301,47 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XX) | 1.357.523,75 | 442.510,14 | 442.510,14 | 442.510,14 | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 13.243.608,25 | 1.209.264,51 | 21.813,61 | 21.813,61 | 79.800,00 | 1.679.652,65 | 1.646.301,47 |

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2022/Bimestre Março-Abril

| | | | | | | | |
|---|------------------------------|-----------------------|---------------|---------------|--------------------------|--------------|---------------------|
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 75.106.788,23 | 20.877.439,12 | 15.283.469,99 | 13.231.809,08 | 504.045,67 | 2.500.085,27 | 2.459.894,01 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | | | | | 7.630.424,56 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE | | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | | | -1.232.781,31 |
| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2022 | | | | | | |
| | VALOR INCORRIDO | | | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | | | | | | 607.768,66 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | | | | | | | 301.171,14 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | | | | | | 7.937.022,08 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE | | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | | | -1.232.781,31 |
| ABAIXO DA LINHA | | | | | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | | | | | |
| | | Em 31/Dez/2021 | | | Até o 2º Bimestre | | |
| | | (a) | | | (b) | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | | 7.453.700,66 | | | 7.213.879,16 | | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | | 19.589.243,64 | | | 27.245.106,59 | | |
| Disponibilidade de Caixa | | 19.589.243,64 | | | 27.245.106,59 | | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | | 19.901.877,24 | | | 27.716.643,46 | | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | | 2.884,84 | | | 43.027,10 | | |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | | 309.748,76 | | | 428.509,77 | | |
| Demais Haveres Financeiros | | - | | | - | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | | -12.135.542,98 | | | -20.031.227,43 | | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | 7.895.684,45 | | | | | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2022 | | | | | | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | | | | | | -40.142,26 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | | | | | | - |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | | | | | | - |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | | | | | | - |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | | | | | | - |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | | | | | | | - |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | | | | | | | - |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | | | | | | | 7.935.826,71 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | | | | | | | 7.629.229,19 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | | | | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | | | | 11.513.594,63 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | | | | | | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | | | | | | 11.513.594,63 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | | | | | | - |